
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 32 del 14-06-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO  PER ASSUNZIONE PERSONALE A TEMPO
DETERMINATO PART TIME IN RELAZIONE AGLI ADEMPIMENTI
CONNESSI AGLI EVENTI SISMICI.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 14:30, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA   la delibera di G.C. n. 10 del 08.02.107 con cui:

“ ….. PREMESSO che a causa degli eventi sismici succedutesi nell’Italia Centrale il
24 Agosto – 26 e 30 Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai
Comuni interessati, un carico maggiore di adempimenti soprattutto tecnici, per venire incontro alle
varie esigenze della popolazione;

“DATO ATTO che l’art. 50 bis della Legge 229/2016 “interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” prevede che, come testualmente recita:

comma 1 “Fermo restando quanto previsto dall’art. 3, comma 1, in ordine alla-

composizione degli uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi
sismici di cui all’art. 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai
Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di
lavoro a tempo determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa si
personale................................., ulteriori unità di personale, ................., con
professionalità di tipo tecnico o amministrativo. Ai relativi oneri si fa fronte ai
sensi dell’art. 52”;
comma 3 “Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie-

vigenti, formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili
professionali compatibili con le esigenze. E’ data facoltà di attingere alle
graduatorie vigenti di altre amministrazioni...................... Qualora nelle
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale
richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

“ATTESO che il Comune di Urbisaglia ricadendo  all’interno dei Comuni di cui agli
allegati 1 e 2 (cosiddetti Comuni  del “Cratere”), intende  avvalersi della facoltà di assumere a
tempo determinato una figura professionale che possa provvedere all’emergenza sismica, in
considerazione della notevole mole di adempimenti a cui deve far fronte, dettata dalle numerose
richieste di sopralluogo per danni agli edifici, ai fabbricati già evacuati con ordinanza sindacale in
quanto inagibili, parzialmente inagibili o agibili con provvedimenti e alle conseguenti richieste di
Autonoma sistemazione e quanto altro connesso all’emergenza;

“CHE la figura professionale sopra prevista a tempo determinato verrà assunta nel rispetto
della normativa sopra richiamata;

“ATTESO che:
per quanto sopra, l’ente ha avviato una indagine conoscitiva per individuare i-

Comuni che abbiano graduatorie relative a selezioni per assunzioni a tempo
determinato di istruttore tecnico  categoria presso l’ufficio sisma comunale;

“RILEVATO che sussistono pertanto le condizioni di fatto e di diritto per dar corso
all’assunzione a tempo pieno e determinato per mesi 12 di un Istruttore Tecnico cat. C posizione
economica C1;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



“DATO ATTO  che l’assunzione sarà subordinato al possesso dei requisiti generali per
l’accesso al pubblico impiego e alla sottoscrizione dello schema di contratto di lavoro subordinato a
tempo pieno e determinato;

“RITENUTO che nulla osta in merito;

“VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e
responsabili di servizi;

“VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale;

“VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale sulla proposta
del presente atto;

“VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario sulla
proposta del presente atto;  ….”;

si forniva “ …. ATTO DI INDIRIZZO , per i motivi indicati in premessa per   l’assunzione a tempo
determinato di istruttore tecnico (categoria C) pos. economica C1, a tempo pieno per durata di
mesi 12, presso l’Ufficio Sisma comunale, attingendo da graduatoria di merito disponibile. …”;

Vista la determina n. 5  del 16.02.2017 del IIÎ Settore – Lavori Pubblici -  con cui si è provveduto
ad assumere, temporaneamente per la durata di anni uno, per i motivi indicati in premessa presso
l’ufficio sisma del Comune di  Urbisaglia – Area Tecnica, l’Ing.  ORTOLANI CATERINA , nata a
Macerata a il 27.02.1985 , residente in  Macerata Via Livio Cicale’ n. 8, C.F. RTL CRN 85B67
E783H,  con qualifica di Istruttore Tecnico con decorrenza dal 23.02.2017, attingendo dall’apposita
graduatoria di merito del Comune di Ripe San Ginesio, come seconda classificata;

Vista la richiesta  dell’Ing.  Caterina Ortolani in data 19.04.2017, acquisita al prot. del Comune n.
3231 del 20.04.2017, con cui la stessa, per quanto qui interessa,  chiede la trasformazione
dell’orario di lavoro in orario part time verticale;

Sentito il Comune di Petriolo;

Ritenuto di concedere Nulla Osta all’Ing. Caterina Ortolani per l’assunzione a tempo determinato
part time presso il Comune di Petriolo con contestuale trasformazione del rapporto di lavoro presso
il Comune  di Urbisaglia da tempo pieno a tempo parziale – n. 18 ore settimanali;

Ritenuto altresì di fornire atto di indirizzo, per i motivi indicati in premessa per   l’assunzione a
tempo determinato di istruttore tecnico (categoria C) pos. economica C1, a tempo parziale – 18 ore
settimanali, per durata di mesi 12, presso l’Ufficio Sisma comunale, attingendo da graduatoria di
merito disponibile presso il Comune di Massa Fermana.

CHE la figura professionale sopra prevista a tempo determinato verrà assunta nel rispetto
della normativa sopra richiamata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ATTESO che:
per quanto sopra, l’ente ha avviato una indagine conoscitiva per individuare i-

Comuni che abbiano graduatorie relative a selezioni per assunzioni a tempo
determinato di istruttore tecnico  categoria presso l’ufficio sisma comunale;

RILEVATO che sussistono pertanto le condizioni di fatto e di diritto per dar corso
all’assunzione a tempo parziale – 18 ore settimanali -  e determinato per mesi 12 di un Istruttore
Tecnico cat. C posizione economica C1;

DATO ATTO  che l’assunzione sarà subordinato al possesso dei requisiti generali per
l’accesso al pubblico impiego e alla sottoscrizione dello schema di contratto di lavoro subordinato a
tempo parziale – 18 ore settimanali  e determinato;

RITENUTO che nulla osta in merito;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e
responsabili di servizi;

VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale sulla proposta
del presente atto;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario sulla proposta
del presente atto;

Con voti unanimi palesi,

DELIBERA

di concedere Nulla Osta all’Ing. Caterina Ortolani per l’assunzione a tempo determinato part time
presso il Comune di Petriolo con contestuale trasformazione del rapporto di lavoro presso il
Comune  di Urbisaglia da tempo pieno a tempo parziale – n. 18 ore settimanali;

di fornire atto di indirizzo, per i motivi indicati in premessa per   l’assunzione a tempo determinato
di istruttore tecnico (categoria C) pos. economica C1, a tempo parziale – 18 ore settimanali, per
durata di mesi 12, presso l’Ufficio Sisma comunale, attingendo da graduatoria di merito disponibile
presso il Comune di Massa Fermana.

Infine, con successiva ed unanime votazione palese, stante l’urgenza,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di regolarita*tecnica
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Benassai Vincenzo

Data 14-06-2017

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Pieretti Rosanna

Data 14-06-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 28-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

________________________________________________________________________
___

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 28-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. BENASSAI Vincenzo

________________________________________________________________________
_____

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del
18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 10-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 14-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


